
令和５年１０月 

 

 

支 部 長  様 

 

一般社団法人 埼玉県ＬＰガス協会 

 

 

地域普及事業による保安講習(e-ラーニング)開催のお知らせ 

 

日頃は、協会事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、経済産業省の行う地域保安指導事業の一環としてインターネットを活用したｅ-ラーニングに

よる保安講習会のご案内がございましたので、お知らせいたします。 

 

記 

１．e-ラーニングとは 

インターネット環境を活用した講習です。（PC 端末、メールアドレスがあれば受講可能です。） 

   ・受講終了後に修了確認問題・アンケートがございます。 

 

２.指導テーマ・受講期間等 

講習科目 受講期間 

① 法令指導に関すること 

2023 年 12 月 25 日（月）～ 2024 年 2 月 16 日（金） 
② 保安業務指導に関すること 

③ ＣＯ中毒事故防止に関すること 

④ ＬＰガス災害対策に関すること 

※上記の受講期間であればいつでも受講可能です。 

 

３．申込方法：別添の開催のお知らせをご覧ください。 

 

申込期間：２０２３年１０月１０日（火）～１１月３０日（木） 

（申し込み状況によって締め切りを早める可能性もございます。） 

   

対  象：ＬＰガス販売事業者等・保安機関等 

 

 

４．お問合せ先（経済産業省受託事業者） 

株式会社ＮＴＴデータ経営研究所 

ライフバリュークリエイションユニット LP ガス保安講習運営事務局 

メール： lpg2023@nttdata-strategy.com 

担 当：今村、輿石 

 



保安講習e-learning

経済産業省　令和 � 年度地域保安指導事業

開催のお知らせ

受講期間

対象

指導テーマ

���� 年 �� 月 �� 日（月）
　　　　　～ ���� 年 �月 �� 日（金）

LPガス販売事業者等

お申し込み

ⅰ）法令指導に関すること
ⅱ）保安業務指導に関すること
ⅲ）ＣＯ中毒事故防止に関すること
　（「業務用厨房機器のメンテナンスに関すること」を含む）
ⅳ）ＬＰガス災害対策に関すること

（申し込み状況によって締め切りを早める可能性もございます）
受付期間　��月 �� 日（火）～ ��月 �� 日（木）

https://reg��.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ogl
e-ljnaqa-fe�����dbf��cca��eaf���b�������d

https://reg18.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ogle-ljnaqa-fe67485dbf40cca58eaf445b3210774d


事業案内
　経済産業省では、ＬＰガス販売事業者等の保安水準の維持、向上を図る
ことで消費者に対する保安を確保することを目的に地域のＬＰガス販売事
業者等に対し保安業務指導を行っております。
　つきましては、点検調査を実施する従業員等の方々の保安教育としてご
活用いただきますようご案内申しあげます。

実施方法
■ 経済産業省にて作成している保安業務ガイド、LP ガス災害マニュアル
等のテキストをまとめた教材を使用し、受講期間内好きな時間に受講いた
だく e- ラーニングにて実施いたします。
■ インターネット環境、PC 端末、メールアドレスがあれば受講可能です。
■ 受講期間になりましたら、ご登録いただきましたメールアドレスに
URL、ID、PW をお知らせいたします。URL をクリックいただき、ID/PW
を入力いただければ教材をみることができます。� テーマ �� 分程度で終
了する内容となっております。
■ 受講終了後に修了確認問題・アンケートがございます。

注意事項
■１アドレス１名が基本です。
■社内にて１メールアドレスしかなく複数名受講希望の場合は、氏名をそれぞれ記入して申し込みをし
てください。同じメールアドレスに複数の案内が届きますので、他人のものと間違いないようご注意く
ださい。
■タブレットなどでも受講可能ですが、推奨端末ではないため、画面の表示崩れが発生する可能性があ
ります。不具合があった場合はサポートの対象外となりますのでご了承ください。
■ナレーションがついておりますがスピーカーがついていない PC 等環境によっては音が聞こえない場
合がございます。（内容はナレーションがなくても分かるようになっております。）
■修了要件（修了確認問題 ��％以上の正解、アンケートの回答）がございますのでご注意ください。
■アンケートの回答まで完了しますと受講修了書をダウンロードすることができます。
■受講結果につきましては、個人情報を除き各県協会へも報告いたします。

問い合わせ先（経済産業省受託事業者）
株式会社 NTT データ経営研究所

ライフバリュークリエイションユニット　LP ガス保安講習運営事務局
〒���-����　東京都千代田区平河町 �－�－�

メール： lpg����@nttdata-strategy.com
担　当：今村、輿石






	バインダー1
	2023年度　地域普及事業による保安講習（e-ランニング）開催のお知らせ
	チラシ：R5LPgas

	20231018160253832

